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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za cíl systematicky rozebrat dramata Františka Langera

a následně v nich vysledovat určité spojitosti a autorův vývoj a proměnu. Využitou metodou

je rozdělení děl do čtyř skupin, jež je ve výzkumu nápomocné, avšak povšechně ne zcela

přesné. První a poslední Langerova hra, tedy Svatý Václav a Bronzová rapsodie, příznačně

rámují jeho dramatickou tvorbu. Jsou zdánlivě stejné, ale dělí je propast času, jakožto

i autorovo duševní rozpoložení. Osazení ostatních skupin je poměrně transparentní.

K analýze jsem zvolila tři z autorových komedií, což počtem zároveň odpovídá třem hrám

o spravedlnosti a v zásadě i hrám legionářským. Zřejmá logičnost číselné symetrie přispívá

k celkové srozumitelnosti a přehlednosti práce. Těm odpovídá také shodný přístup, který

jsem použila k rozboru jednotlivých her. Cílem rozboru pomocí zmíněné kategorizace je

nalézt v dramatech Františka Langera propojující myšlenky či opakující se motivy a zároveň

potvrdit počáteční hypotézu, že autor i jeho dílo prochází vývojem. K tomu je třeba také

prozkoumat peripetie autorova života, jimž se věnuji v jedné z kapitol. Závěrem bakalářské

práce zjišťuji, že mé prvotní domněnky byly správné, tedy že v díle se průzračně odráží

autorova proměňující se osobnost, která po sobě zanechává stopu i v zdánlivě

nesouvisejících dílech. Díla Františka Langera, ač takřka zapomenuta, jsou stále relevantní

a nadčasová.

KLÍČOVÁ SLOVA

František Langer, drama, propojující motivy, vývoj

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to do a systematic analysis of František Langer’s dramas

and consequently find certain connections and observe the development of the author. The

method of the research comprises of the division of the dramas into four groups, which is

helpful but generally not completely exact. The first and the last Langer’s play, namely Svatý

Václav and Bronzová rapsodie, characteristically frame his dramatic works. Although

seemingly the same, they are separated by years and years as well as by the author’s state of

mind. Members of the other groups are quite transparent. For my analysis I have chosen

three of the author’s comedies, which further corresponds to the three justice plays and

essentially even to the legionary plays. The apparent logic of the numeral symmetry leads to

the intelligibility and clarity of the thesis, which is further enhanced by the identical approach

to the individual plays. The aim of the analysis through the mentioned categorization is to

find connecting ideas or repeating motifs in Langer’s dramas and to verify the initial

hypothesis that both the author and his works undergo development. It is also necessary to

research the events of the author’s life, which I focus on in one of the chapters. In the

conclusion of the bachelor thesis I establish that my initial assumptions were correct,

therefore that the plays mirror the author’s changing character which leaves a trace even in

seemingly unrelated works. The works of František Langer, although nearly forgotten, are

still relevant and timeless.
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Úvod

„František Langer byl československý spisovatel, dramatik, legionář a vojenský lékař, který

dosáhl hodnosti brigádního generála.“ (Wikipedie, 2021) Už toto prosté konstatování na

Wikipedii jednoduše a stručně říká, že v osobě Františka Langera se setkáváme

s výjimečným člověkem.

Život Františka Langera by sám o sobě vystačil na román o člověku, který se v kritických

chvílích českého národa vždy zachoval v souladu se svým svědomím, avšak patří mezi

částečně zapomenuté významné osobnosti našeho národa. Byl člověkem, který byl raněn

v uniformě rakouské armády, zúčastnil se bojů československých legií v Rusku a po letech

neváhal znovu opustit svou zemi, aby se aktivně účastnil vytváření československé armády

ve Francii. Podílel se na evakuaci vojáků po porážce Francie a ve funkci šéfa zdravotnictva

armády působil v Anglii. Byl vyslán k obléhání Dunkerque a v květnu 1945 se vrátil do

Prahy. Byl povýšen do funkce generála a vzápětí za komunistického režimu ostrakizován,

jeho syn byl za protistátní činnost odsouzen ke 20 letům vězení.

Již výše uvedené by stačilo, aby byl František Langer vzpomínán jako jedna z významných

českých osobností. Ale František Langer byl zároveň spisovatelem a dramatikem. Jeho hry

a další texty vnímám jako stále aktuální a současnou dramaturgií neprávem opomíjené.

Mravní otázky, které si autor klade a které svému publiku dává k posouzení, myslím,

nezestárnou nikdy a budou si je pokládat i další generace, byť v trochu jiných kulisách.

Téma, které jsem si zvolila pro svou práci, je František Langer – dramatik. Vzhledem

k rozsahu díla Františka Langera není možné na ploše bakalářské práce obsáhnout více.

Z Langerových dramat jsem si vybrala ta, která patří, podle mého názoru, k jeho

nejzásadnějším či patřila ve své době k nejznámějším, a nejlépe tak odrážejí autorovu

osobnost a jeho myšlenkový a názorový vývoj v celém jeho tvůrčím období od roku 1912

do roku 1958, kdy napsal svou poslední hru. Soustřeďuji se pouze na plnohodnotné činoherní

texty, ze kterých jsem se rozhodla vynechat dramata Noc, Miliony, Manželství s.r.o. a Jiskra

v popelu aneb Pocta Shakespearovi. Tato dramata nepovažuji pro svůj záměr za klíčová,

jedná se, dle mého názoru, o jakési odbočky v jinak zcela kontinuálním díle. Nesplňují

charakteristické aspekty jednotlivých kategorií, a proto by jejich rozbor nebyl pro mou práci

podnětný ani dostatečně vypovídající.

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spisovatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Drama
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9ka%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obl%C3%A9h%C3%A1n%C3%AD_Dunkerque_(1944)
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Hry Františka Langera lze, dle mého názoru, rozdělit žánrově a tematicky do několika

skupin. První skupinu tvoří veršovaná dramata, prvotina Svatý Václav a poslední, nikdy

neinscenovaná hra Bronzová rapsodie. Tato historická dramata spojuje umístění do dávné

minulosti a jistá forma patosu. Ukazují a odrážejí dramatika začínajícího a dramatika na

konci jeho tvůrčí dráhy. Vytvářejí rámec autorova dramatického úsilí a pokládám je pro svou

práci za klíčová. Druhou skupinu tvoří realistické válečné hry z legionářského prostředí. Za

nejdůležitější z nich považuji Jízdní hlídku a skladbu Vítězové sestávající ze tří

dramatických obrazů. Hra Ráno je pouze jakási skica později rozpracovaná ve Vítězích.

Třetí skupinu tvoří komedie Velbloud uchem jehly, Grandhotel Nevada a Obrácení Ferdyše

Pištory. Poslední skupinu tvoří tři hry o spravedlnosti. Periferie, Andělé mezi námi

a Dvaasedmdesátka byly pod tímto názvem vydány knižně. Pokud se však nad uvedeným

dělením zamyslím, je velmi povrchní a zdaleka nevystihuje autorovu tvorbu, v níž se,

myslím, odráží i peripetie jeho osobního a profesního života. Proto jsem si položila několik

badatelských otázek. Lze Langerovy hry takto jednoduše dělit, nebo jsou díla osobností

autora propojena napříč žánry? Spojuje jeho dramatická díla něco pro něj typického, nebo je

autor jakoby rozdělen do více osobností? Lze pozorovat v autorově tvorbě určitý ideový

vývoj či určitou návaznost? Jako odpověď na tyto otázky slouží mé hypotézy. První hypotéza

říká, že Langer používá ve své žánrově pestré tvorbě rozdílné prostředky vyjádření. Při

bližším pohledu však nalezneme opakující se motivy, které se vinou celým dílem autora bez

ohledu na žánr. Druhá hypotéza předpokládá, že Langer prochází během svého tvůrčího

období vývojem. V díle se nepřímo odrážejí jeho životní zkušenosti i společensko-politická

situace ve státě. Abych dokázala odpovědět na své otázky, rozhodla jsem se sledovat témata

her a případné opakující se motivy a konflikty, hlavní i vedlejší postavy dramat, názory

autora, které se v jednání postav a ve scénických poznámkách odrážejí. Jednotlivé hry budu

analyzovat identickým způsobem, abych předešla případným nesouladům.
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1 Osobnost Františka Langera

F. Langer se narodil 3.3.1888 na Královských Vinohradech do zámožné českožidovské

rodiny. S touto pražskou čtvrtí spojil velkou část svého života i tvorby. Inspirovalo ho nejen


[…]


nenutí divákovi, které je správné. Nastiňuje, jak se člověk chová v mezních situacích (Svatý

Václav, legionářské hry, Periferie, Bronzová rapsodie).

Langer v první půli své tvorby svým způsobem věří prostému člověku. Věří v jeho zdravý

rozum i schopnost nadchnout se pro ideál. Jeho víra, zdá se, vrcholí v období komedií

Velbloud uchem jehly a Grandhotel Nevada, kde věří, že potenciál prostého člověka má sílu

změnit a zlepšit společnost. V komedii Obrácení Ferdyše Pištory se autor posouvá od

nadšení nad potenciálem prostého lidu až k laskavě chápavému pohledu a smíření

s pragmatičností a nedokonalostí člověka. V komediích jsou také nejvíce upozaděny jinak

typické morální otázky – autor chce bavit, ne znejišťovat. Zároveň však pragmaticky na

jeviště staví už ve Svatém Václavovi postavy bez morálky (vladykové Kbelský

a Suchdolský). Stejné postavy se v menší míře objevují i v legionářských hrách.

V poslední hře vidíme svým způsobem stejné postavy jako v raném Svatém Václavovi.

Thoas je Václav, muž, který přemýšlí jako politik a nechce, aby lidé zbytečně umírali.

Alkinoos je naopak inkarnací bojovného Boleslava. Dochází zde ale k posunu. Thoas je

rozhodný a na rozdíl od Václava pragmatický politik. Bez výčitek válčí, pokud musí,

a obětuje starce, když cítí, že nemá sílu je ochránit. Volí menší zlo a netrápí se příliš

výčitkami. Zatímco Boleslav, možná poučený a ovlivněný bratrem, vede svůj národ k slávě

a nakonec přijímá Václavovo řešení a mír s Němci (jak víme z historie), Alkinoos vede své

lidi bezhlavě do záhuby. Zatímco k manipulátorce Drahomíře můžeme cítit i jisté sympatie

pro její zarputilou bojovnost a lásku ke svému rodu, její protějšek Udeis je jenom zprvu

komická figurka prospěchářského hamižníka a nakonec monstrum, které klidně zahubí

zbytek svého města, pokud mu to přinese prospěch. Udeis je v závěru také bez lítosti

usmrcen. Autor na rozdíl od mnoha předchozích her dává jasně najevo svůj názor. Zde je
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cítit největší posun v Langerově vnímání člověka a lze jej po životních a společenských

zkušenostech lehce pochopit. Langer už nevěří ve zdravý rozum člověka. Prostý lid vidí jako

dav jdoucí bezhlavě za „krysařem“ do záhuby i jako dav, který je schopen pod vlivem

manipulátora páchat bez výčitek zlo. DIOMEDES: Lidé se lehce stanou méně lidmi, když

mají před sebou ještě bezmocnější, než jsou sami. (Langer, 2000 str. 295) Lidé, kteří vidí dál,

s tím málokdy něco zmohou. Zůstává jen naděje v novou generaci a obava z dalších

manipulátorů vedoucích společnost do záhuby.

Langer je přesvědčený humanista hledající spravedlnost. Ač používá jako autor různé

prostředky, celým jeho dílem se line naděje a víra v člověka. Langer věří, že ač je člověk

nedokonalý a najdou se i pěkní ničemové, svět má naději a nesou ji právě obyčejní lidé. Svět

nebude nikdy dokonalý, dokonalý je Bůh a boží spravedlnost. Lidská spravedlnost smysl

má, ale dokonalá není a může i z humanistického hlediska ubližovat, čemuž nelze zabránit

(Periferie, Dvaasedmdesátka, Andělé mezi námi). Autor klade publiku palčivé otázky, avšak

nedává na ně jasné odpovědi, protože na ně jasná odpověď není. Toto pokládání morálních

otázek, na které neexistují jednoznačné odpovědi, je charakteristickým jevem Langerovy

tvorby (nejtypičtějším příkladem je eutanazie v Andělech). Langerovy otázky nezestárly

a jsou aktuální a živé dodnes.

Langer ve svém dramatickém díle opsal oblouk od iluze k deziluzi. Po patetické prvotině

Svatý Václav, z níž čiší naděje pro národ, vlastně logicky pokračoval hrdinnými hrami

z prostředí legií, které velmi dobře znal, po válce pak optimistickými komediemi plnými

víry v prostého člověka a lidskou dobrotu. Ve střednímu věku uvažoval nad morálními

otázkami lidské a boží spravedlnosti, na chvíli se před druhou světovou válkou vrátil

k legiím a umlčen novým režimem skončil smutným podobenstvím, které jako by svým

osudem mělo potvrdit autorovu deziluzi z lidí-nebylo nikdy na žádné scéně uvedeno. Celé

rozsáhlé dramatické dílo je zalidněno alespoň v druhém plánu typickými langerovskými

postavami z periferie. Jejich prosté uvažování, sobeckost a schopnost přežít, která se nám

jeví směšná a skoro sympatická, je však v poslední hře už jen smutnou přehlídkou hnusných

prospěchářských kreatur, kterým už se smějeme jen s obtížemi. Langer ve svém díle opisuje

kruh, ale na stejném místě na půdě veršovaného „historického“ dramatu se již ocitá člověk

zralý, poznamenaný neblahými osobními zkušenostmi s poválečným vývojem. Hra, kterou
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lze vidět jako jistou paralelu se Svatým Václavem, je k člověku mnohem skeptičtější, byť

ani zde autor neztrácí všechnu naději. Tato proměna autora ale není náhlá. Jeho postupné

zvážnění a ztrácení iluzí lze sledovat v celé jeho tvorbě. Langerovo dílo, byť se na první

pohled jeví roztříštěné, je vlastně výpovědí o vývoji jeho pohledu na svět v kontextu doby,

ve které žil a tvořil. Autor je ve své tvorbě kontinuální a poznatelný navzdory žánrovým

změnám.
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