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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Kaprálková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 36416951

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Český jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 585578

Název práce: Čtyři podoby dramat Františka Langera
Pracoviště práce: Katedra české literatury (41-KCL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Kolegyně představila svou kvalifikační práci o dramatech Františka
Langera.
Vedoucí práce prezentoval svůj posudek BP.
Byl přednesen posudek oponenta.
Kolegyně reagovala na výtky a otázky oponenta.První část se týkala
otázek kulturních a historicko-politických souvislostí pro recepci a
interpretaci Langerových dramat; druhá část charakteristice
výrazových prostředků.
Následná diskuze se zaměřila na mravní otázky v Langerových
dramatech, hodnocení dramatu Jízdní hlídka ve srovnání s
Medkovým Plukovníkem Švecem a ústřednímu tématu spojujícímu
všechny Langerovy hry.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D. ............................

Mgr. Filip Komberec, Ph.D. ............................
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